



DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2024

LANBIDE

1. Pertsona ekintzaileentzako laguntzak.....	3
2. Errelebo-kontratuak.....	5
3. Familia eta lana kontziliatzeko laguntzak.....	7
4. Gizarte segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntza, langabezia-prestazioa kobratzen dutenentzat	9
5. Desgaitasuna duten pertsonen enplegua lan-merkatu arruntean sustatzeko laguntzak, 152/2023 Dekretuan aurreikusitakoak	11
6. Enplegua sustatzeko tokiko laguntzak.....	12
7. Lehen Aukera programa: gazte langabeak euskal enpresetan kontratatzeako dirulaguntzak.....	14
8. Toki erakundeek gazteak kontratatzea, 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus programaren esparruan.....	16
9. Administrazio publikoetan lehen lanbide-esperientzia izateko programa, Europar Batasunaren Next Generation EU funtsak finantzatzeko Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan.....	18
10. Ikerlan programa, ikerketa-proiektuak egiteko gazteak kontratatzeako emateko laguntzak.....	20
11. Proiektu Bereziak (Gizarteratzea + Prestakuntza).....	22
12. Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek garatzen dituzten prestakuntza-ekintza estrategikoak egiteko dirulaguntzak	24
13. Hezibi Programa: prestakuntza eta txandakako lana gazteentzat	26
14. Lehentasunez langile landunei zuzendutako enplegurako prestakuntza-eskaintza.....	27
15. Emakume eta gizon langabeak esparru maskulinizatu eta feminizatueta kontratatzeako, prestatzeko eta kontratatzeako konpromisoa duen prestakuntza (Morrokotudak).....	29
16. Enplegu-nitxo berriak	31
17. Prestakuntza-jarduerak langile kualifikatuen eskari handiko sektoreetan	32
18. Landa eta hiri eremuetan emakumeei laguntzeko programa	33
19. Langabeen gaitasun digitalak hobetzeko dirulaguntzak	35
20. Lehentasunez langabezian dauden langileei zuzendutako prestakuntza-ekintzak (82/2016 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoan enplegurako lanbide-heziketa arautzen duena)	36
21. Enplegurako prestakuntzako erakundeentzako berrikuntzako inbertsioa finantzatzeko dirulaguntzak.....	38
22. Kualifikazio txikiko gazteen prestakuntza	39
23. Reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzen deialdia	40



24. Teleprestakuntza egiaztagarria.....	42
25. Gaztelaniaz alfabetatzea	43
26. Enpresaz gaindiko premien azterketak eta diagnostikoak.....	44
27. Mentsad-Zainlab	45
28. Profesionaltasun-ziurtagirien prestakuntza-praktiketarako dirulaguntzak	46
29. Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonentzat lan egonkorra sortzeko inbertsiorako laguntzak	47
30. Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonen lanpostuak mantentzeko laguntzak	48
31. «Berrorekarako eta ekitaterako lurralde-proiektuak» finantzatzeko laguntzak. Lehentasunezko arretako kolektiboak	49
32. Enplegu-zentro berezietan lanbide-jardueran laguntzeko unitateentzako dirulaguntzak	51
33. Laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak 2023-2026.....	52
34. Errotze bidezko erregularizaziorako prestakuntza-proiektu integralak.....	54
35. Lanbide-orientazioko ekintzetarako laguntzak.....	56
36. Luzaroan langabezian dauden 30 urtetik gorako pertsonak EAE-ko lantokietan kontratatzeko laguntzak	58
37. Enplegu lagunduko jarduketetara bideratutako laguntzak, 152/2023 Dekretuan aurreikusitakoak	60
38. Urtebetez edo denbora gutxiagoz langabezian dauden 50 urtetik gorako pertsonak kontratatzeko laguntzak	63



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Pertsona ekintzaileentzako laguntzak

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2024ko apirilaren 23ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen pertsona ekintzaileentzako laguntzen 2024ko deialdia. (2110 Ebazpena, 2024ko apirilaren 24koa - 87. EHAA, 2024ko maiatzaren 6koa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402110e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

EAEko ekintzaileei zuzendutako deialdia. Lau ildo hauek ditu:

- a) Ekintzaile izan daitezkeen pertsonen zuzendutako laguntzak, enpresa-ideiak sortu, aztertu eta egituratzeko lanak egin ditzaten arduraldi osoan, ekintzailetako toki-proiektuen esparruan. (APEI: ENPRESA-IDEIAK GARATZEKO LAGUNTZAK).
- b) Tokiko ekintzailetza-proiektuen esparruan, negozio-idea zehaztua duten ekintzaileek enpresa-proiektu berriak abian jar ditzaten bultzatzeko laguntzak. (APEA: ENPRESA-PROIEKTU BERRIAK ABIAN JARTZEKO LAGUNTZAK).
- c) Enpresa-jarduera bat hasi duten eta hura sendotzeko laguntza ekonomikoa behar duten pertsonentzako laguntzak (APES: PROIEKTUA EZARTZEKO LAGUNTZAK).
- d) Enpresa-jarduera bati ekin dioten pertsonentzako laguntzak, jarduera hori sendotzeko. (APEC: ENPRESA-JARDUERA BAT SENDOTZEKO LAGUNTZAK).

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

Sortutako enpresa-kopurua: 999 (APES: 229; APEC:770) + 61 APEA (61 espediente enpresa-proiektu, JEGZ-aren balizko altak, laguntza- eta tutoretza-aldia amaitzean). DEMA: 359 eta amaitu gabe Gaztenpresa: 250

Laguntza ekonomikoa eskuratu duen ekintzaile-kopurua: 1.304 (APES: 229; APEC: 770; APEA: 61; APEI: 244) .

Entitate laguntzaileen kopurua: 27



Aurrekontuaren exekuzioa

Deialdi honek arautzen dituen laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 3.900.000 eurokoak dira; horietatik, 2.500.000 euro 2024ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 1.400.000 euro, 2025ko konpromiso-kredituari, 32110– Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzua erakunde autonomoaren aurrekontuaren erabilera izeneko programan aurreikusitakoaren arabera.

2024an exekutatutako aurrekontua: 3.624.100 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina

Aurreko ekitaldietan baino datu hobeak ematen dira, baita pandemiaren aurretik ere, eta, beraz, erabilgarritasun-programa hori gizartean eragina duen programa gisa hartzen da; izan ere, enplegua sortzeko alternatiba izaten jarraitzen du, besteren konturako enplegua sortzeko tasen igoera geldoaren aurrean, eta, gainera, batez ere, bizi dugun osasun- eta ekonomia-krisiak gehien zigortutako gazteen kolektiboari zuzenduta dago. Hala ere, enpresa-jarduera berriak abiarazten laguntzeko laguntza jasotzen duten pertsonen kopurua gutxitu egin da tokiko ekimen-proiektuen esparruan, eta horrek etorkizunean laguntza hori berriro planteatzea ekarriko du.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Enpresa-ideia garatzeko laguntza jaso duten enpresa-ekimenen sustatzaileak	300	244
Enpresa-proiektua abian jartzeko laguntza jaso duten enpresa-ekimenen sustatzaileak.	150	61
Pertsona ekintzaileei laguntza eta tutoretza ematen duten Entitate Laguntzaileak.	30	24
Beren enpresa ezartzeko laguntza jaso duten auto-enplegatutako pertsonak.	180	229
Beren enpresa finkatzeko laguntza jaso duten auto-enplegatutako pertsonak	650	770
Entitate Laguntzaileekin egindako hitzarmenen bidez sortutako enpresak.	450	305



1.- Dirulaguntzen Programaren izenburua

Errelebo-kontratuak

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko azaroaren 24koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, 2024ko ekitaldirako txanda-kontraturako laguntzen deialdia argitaratzeko dena (2023ko abenduaren 4ko Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria, 231. Zenbakia)

3.- Arauaren argitalpena, deialdia eta emakidaren ebazpena (Esteka EHAAra)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/12/2305406e.pdf>

4.- Dirulaguntzen Programaren azalpen laburra eta helburuak

30 urtetik beherako gazteen eta 45 urtetik gorako pertsonen enplegua sustatzen du, Lanbiden izena emanda daudenena eta enpresetan iraupen mugatuko kontratuekin lan egiten ari direnena. Xede hori betetzeko, diruz laguntzen dira enpresek gazteen kolektibo horrekin sinatzen dituzten errelebo-kontratuak, honako baldintza hau jarrita: kontratuak lanaldi osokoak eta iraupen mugagabeak izatea; edo, bestela, iraupen mugatukoak izanez gero, kontratua amaitu ostean edo bukatu aurretik mugagabe bihurtzeko konpromisoa hartzea hasieratik. Era berean, errelebo-kontratua duen pertsonak gutxienez 14.000 € irabazi behar ditu urtean. Kontratu bakoitzeko 8.400 €-ko laguntza emango da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

Kontratututako pertsona-kopurua: 154

Aurrekontuaren exekuzioa:

Deialdi honen xede diren laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 1.200.000 eurokoak dira guztira; horietatik, 720.000 euro Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren 2024ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 480.000 euro 32110-Enplegurako programan aurreikusitako 2025ko konpromiso-kredituari. Gainera, aurrekontua 150.000 € handitu zen.

2024n exekutatutako aurrekontua: 1.337.280 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina:

Beste urte batez, emaitzak aurreko deialdietakoak baino handiagoak izan dira. Agerikoa da oso baliagarria dela eta gizartean eragina izan dezakeela; izan ere, programa horren helburua da belaunaldien arteko erreleboa erraztea, plantillak gaztetuz, gazteak kontratatzen badira, edo esperientzia eta oraindik ere lan-



ibilbide nahikoa duten pertsonak sartuz, 45 urtetik gorakoak kontratatzen badira (bi kolektibo horiek dituzte enplegua lortzeko zailtasun handienak).

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
<u>Errelebo-kontratuen kopurua</u>	175	154
<u>Parte hartu duen enpresa-kopurua</u>	160	122



1.- Dirulaguntzen Programaren izenburua

Familia eta lana kontziliatzeko laguntzak

2.- Araua

EBAZPENA, 2024ko martxoaren 19koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, zeinaren bidez baliabide ekonomikoak esleitzen baitira urriaren 22ko 164/2019 Dekretuaren IV. kapituluaren aurreikusitako laguntzak 2024. urtean finantzatzeko (164/2019 Dekretua, Familia eta lana bateragarri egiteko laguntzei buruzkoa).

3.- Arauaren argitalpena, deialdia eta emakidaren ebazpena (Esteka EHAAra)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/03/2401528e.pdf>

4.- Dirulaguntzen Programaren azalpen laburra eta helburuak

Familia eta lana bateragarri egiteko politikaren esparruan, seme-alabak edo mendetasun-egoeran edo osasun-egoera oso larrian dauden senitartekoak zaintzeko eszedentzia hartu edo lanaldia murriztu duten langileak ordezkatzeko kontrataziorako laguntzak.

- Langabetu gisa inskribatutako pertsonak kontratatzea diruz lagunduko da, eszedentzia edo lanaldi-murrizketa hartu duten besteren konturako langileak edo kooperatiba-sozietateetako bazkide langileak edo lan-bazkideak ordeztzeko.
- Diruz lagunduko da, halaber, eszedentzian edo lanaldi-murrizketan dagoen pertsona baten lanpostua betetzeko aurretik lanaldi partzialerako kontratatutako langile baten lanaldia luzatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Lortutako emaitzak

Diruz lagundutako kontratazioak: 517

Aurrekontuaren exekuzioa

Laguntza horiek finantzatzeko baliabide ekonomikoak 2.000.000 €-koak dira 2024ko ekitaldirako.

2024an gauzatutako aurrekontua: 980.112,38 €.

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala

Nahiz eta familia eta lana bateragarri egitearen ondorioz diruz lagundutako eskaera eta kontratu gutxiago egon, ziurrenik jaiotza-tasa txikiaren ondorioz, programaren erabilgarritasuna eta eragina ez da zalantzarik, pandemiaren aurreko ekitaldietan bezala normaltasun-egoeretan hasierako kreditua handitu ere egin behar izan baitzen jasotako eskaerei erantzuteko.



Kontratu horiek programa honen onuradun diren enpresetan duten eragina bikoitza da: batetik, ordeztutako langileen familia eta lana bateragarri egitea ahalbidetzen du, eta, bestetik, langile berriak kontratatzea eta enpresa onuradunetan sinergiak mantentzea.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
- Diruz lagundutako kontratazioak	1.550	517



1.- Dirulaguntzen Programaren izenburua

Gizarte segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntza, langabezia-prestazioa kobratzen dutenentzat

2.- Araua

EBAZPENA, 2024ko martxoaren 20koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia argitaratzeko dena. Erabaki horren bidez, Lan eta Gizarte Segurantza Ministerioaren 1994ko apirilaren 13ko Aginduan aurreikusitako dirulaguntzak 2024. urtean finantzatzeko baliabide ekonomikoak esleitzen dira. Agindu horren bidez, langabezia-prestazioa ordainketa bakarreko modalitatean jasotzen dutenei gizarte-segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntzak emateko oinarri arautzaileak ezartzen dira, 1044/1985 Errege Dekretuaren 4.2 artikuluan xedatutakoaren arabera.

3.- Arauaren argitalpena, deialdia eta emakidaren ebazpena (Esteka EHAAra)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/03/2401526e.shtml>

4.- Dirulaguntzen Programaren azalpen laburra eta helburuak

Langabezia-prestazioa ordainketa bakarreko modalitatean jasotzen duten pertsonen gizarte-segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntza. Eskubide hori baliatzen duten langileei dirulaguntza bat jasotzea dagokie. Hau da, Gizarte Segurantzaren langile autonomo gisa dagokion araubideari dagokion kuotaren % 50 ordainduko zaie, gutxieneko kotizazio-oinarriaren edo langileak Gizarte Segurantzako dagokion erregimeneko kotizazioetan egindako ekarpenaren % 100aren gainean kalkulatuta, langabezia-prestazioa ordainketa bakarreko modalitatean jaso izan ez balute jaso izan balute.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Lortutako emaitzak

Egindako ordainketa kopurua: Aldeko ebazpena eman da: 707 dirulaguntza 2024an, 413 eskatzailerentzat.

Aurrekontuaren exekuzioa

Laguntza horiek finantzatzeko baliabide ekonomikoak 500.000 euro izan dira 2024an

2024an exekutatutako aurrekontua: 309.843,60 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina

Enplegua sustatzeko neurri honen xedea da prestazioen onuradunek enplegu propioa lor dezaten sustatzea eta autoenplegua bultzatzea, langabeziaren aurkako babes-politika pasiboen ordez enplegu-



politika aktiboei helduz. Krisien egoerak edo ondorioak dauden bitartean horrelako neurriak bultzatzen jarraitu behar da, langabeak lan-merkatuan sar daitezen errazteko, eta gaur egun, krisi sanitario eta sozioekonomiko baten ondorioak jasaten ari gara, eta horrek laneko eta ekonomiako ondorioak dakartza.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Bazkide kooperatibo edo lan-sozietate gisa sartutako pertsonen kopurua (Gizarte Segurantzako kotizazioak)	200	206
Auto-enplegatuen kopurua (Gizarte Segurantzako kotizazioak)	200	85



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Desgaitasuna duten pertsonen enplegua lan-merkatu arruntean sustatzeko laguntzak, 152/2023 Dekretuan aurreikusitakoak

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2024ko martxoaren 19ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez baliabide ekonomikoak esleitzen baitira, 2024. urtean, desgaitasunak dituzten pertsonen enplegua lan-merkatu arruntean sustatzeko laguntzak finantzatzeko. Laguntza horiek Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasunen bat duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta enplegu-zentro berezien Euskal Erregistroa arautzeko urriaren 17ko 152/2024 Dekretuan aurreikusitakoak.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/03/e24_0063.pdf

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Hartutako neurrien helburua da desgaitasuna (sortzetikoa nahiz eratorria) duten pertsonen laneratzea bultzatzea, enpresa arrunteko lanpostuetan. Finean, dirulaguntza ematen zaie enpresei, desgaitasuna duten pertsonak kontrata ditzaten.

5.-Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak Kontrataturako pertsona-kopurua: 110

Aurrekontuaren exekuzioa

Laguntza hauek finantzatzera 2024ko deialdian bideratutako baliabide ekonomikoak 850.000 €-koak dira. 2024an exekutaturako aurrekontua: 609.425,00 €.

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina

Desgaitasuna duten pertsonak lan-merkatu arruntean eta kontratu mugagabeen bidez laneratzen laguntzen du programa honek, eta baliagarritasun eta eragin sozial handiak ditu kolektibo horretako pertsonentzat, lan babestuaz bestelako lan-aukerak ematen dizkielako

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
<i>Kontratu mugagabe kopurua enpresa arruntean</i>	150	110
Zenbat lanpostu egoki dira eta zenbat oztopo kendu dira enpresetan	3	1



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enplegua sustatzeko tokiko laguntzak

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2024ko martxoaren 19ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen enplegua sustatzeko tokiko ekintzetarako 2024ko laguntzen deialdia (1561 Ebazpena, 2024ko martxoaren 20koa - 64. EHAA, 2024ko apirilaren 2a).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401561a.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdiaren xedea da EAEko toki-entitateei laguntzak ematea, enplegua sortzeko proiektuak abian jar ditzaten. Proiektu horiek eragina izan behar dute beren jardun-eremuko lurraldearen garapen sozioekonomikoan eta modernizazioan, eta modu orekatuan eskaini behar dituzten enplegu-aukerak Euskadiko eskualde guztietan; betiere, 2030 Euskal Enplegu Estrategiarekin bat etorruta eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-printzipioa beteta.

Deialdi honen azken xedea da Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuan izena emanda dauden pertsonen enplegarritasuna hobetzea.

5.-Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

Ekintzak aurkeztu dituen udal eta/edo mankomunitate kopurua: 54

Laneratutako pertsona-kopurua: 2.089 hasierako emandako kontratuak (programa bukatu gabe)

Aurrekontuaren exekuzioa

Deialdi honetan araututako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 19.148.936 eurokoak dira; horietatik, 10.148.936 euro 2024ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 9.000.000 euro, 2025eko konpromiso-kredituari.

2024an exekutatutako aurrekontua: 10.148.936 €

2024an ordaindutakoa: 10.024.316,20 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina

Programa honek, Autonomia Erkidegoaren eta Toki Entitateen arteko Lankidetza Esparruaren baitan, aukera ematen die toki-entitateei beren enplegu-planak bideratzeko, Enplegu Legeak ez baitie eskumenik



ematen gai-alor horretan. Hortaz, deialdi honen bitartez, EAEk Enplegu Legearen 4. artikuluan xedatutakoa betetzen du, enplegu-politiken tokiko dimentsioari buruz.

Toki-eremua da egokiena ekoizpen-aukera berriak aurkitzeko; beraz, ezinbestekoa da enplegu-politiken diseinuan eta kudeaketa-ereduan toki-izaera hori kontuan hartzea, lurraldeko beharretara egokitu behar baitira. Izan ere, horrela sustatuko dira aukera horiek aprobetxatzen laguntzen duten jarduketak, eremu horretako enplegu-sorrerako eta enpresa-jarduerako ekimenak sustatuz eta laguntza emanez, enpleguaren oinarritzko arauan ezarrita dagoen bezala, urriaren 23ko 3/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartutako Enplegu Legearen testu bateginean.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Ekintzak aurkeztu dituen udal eta/edo mankomunitate kopurua:	52	54
Enplegua sustatzeko ekintzak	460	383
Enplegua sustatzeko kontratazioak	1200	1224
Kontrataziorako Laguntza-ekintzak.	15	13
Kontrataziorako Laguntzako kontratazioak.	880	815



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Lehen Aukera programa: gazte langabeak euskal enpresetan kontratatzeko dirulaguntzak

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko azaroaren 24ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez 2024. urterako laguntzen deialdia onartzen baita gazte langabeak EAEko enpresetan kontratatzeko. Lehen Aukera programa. (5758 Ebazpena, 2023ko azaroaren 24koa - 246. EHAA, 2023ko abenduaren 28koa)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/12/2305758e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da beren tituluarekin lotutako lanetan esperientzia gutxi edo batere esperientziarik ez duten gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea, praktikaldia egiteko edo kontratu mugagabearekin. Kontratuak EAEko enpresek egingo dituzte, lanbide-esperientziaren bidez gazte horien enplegarritasuna hobetzeko neurri gisa, eta haien laneratzea egonkortzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

Diruz lagundutako lehen lan-esperientziako kontratuen kopurua: 1158

Aurrekontuaren exekuzioa

1.- Deialdi honetan araututako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 8.500.000 eurokoak; horietatik, 4.516.000 euro Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren aurrekontuko 2024ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 3.984.000 euro, 2025eko konpromiso-kredituari.

2.- Deialdi hau finantzatzeko bideratutako baliabide ekonomikoak honela banatuko dira:

a). 8.300.000 euro lan-kontratu mugagabeak eta praktikaldiko kontratuak finantzatzeko. Aurrekontu horretatik, 4.516.000.euro 2024ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 3.984.000 euro, 2025eko konpromiso-kredituari.

b) 200.000 euro 12. artikuluan ezarritako entitate laguntzaileek lan-eskaintzak jaso, erregistratu eta kudeatzeko, bai eta trantsizio-prozesuaren kudeaketa eta jarraipena egiteko ere, 2024ko ordainketa-kredituaren kontura.

2024n exekutututako aurrekontua: a) 3.726.963,39 €

b) 0 €



Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina

Programa honen helburua da gazteen kolektiboaren langabezia murriztea, 2008az geroztik bizi ari garen krisi ezberdinen kateatzearen eraginaren ondorioz gehien eragiten dien biztanle-taldea den aldetik. Hain zuzen ere, gazteen langabezia murriztea da gure gizartearen erronka nagusietako bat, eta erronka horri aurre egin behar diote bai erakunde publikoek bai enpresa pribatuak. Arazo honen konponbidean arrakasta lortuko da, hein handi batean, parte hartzen duten antolakunde eta sektore guztien laguntzari zein koordinazioari esker, baita ekimen pribatuak egokiak diren neurriak diseinatzean, hartzean eta martxan jartzean duen partaidetzari esker ere.

Baina esperientziarik eza da, egungo egoera sozioekonomikoa alde batera utzita, gazteek lan-merkatuan sartzeari gehien zailtzen duen arrazoia. Hori dela eta, deialdi honen xedea da erraztasunak ematea, ikasketak amaitu berri dituzten gazteei lan-munduan sartzeko lehen aukera emateko, hezkuntza-bizitzatik bizitza profesionalera errazago igaro daitezkeen. Horretarako, esperientzia biziko dute lanpostuan, eta, horrenbestez, lana aurkitzeko edo mantentzeko aukerak hobetuko dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
<i>Gazteei egin beharreko praktikaldiko kontratu-kopurua</i>	460	546
<i>Gazteei egin beharreko kontratu mugagabeen kopurua:</i>	340	612
<i>Parte hartu duen enpresa-kopurua:</i>	650	821
<i>Entitate Laguntzaileak.</i>	30	46

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Toki erakundeek gazteak kontratatzea, 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus programaren esparruan

2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko azaroaren 24eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen 2024ko ekitaldiko laguntzen deialdia, toki-erakundeek gazteak kontrata ditzaten 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus Programaren esparruan. (5409 Ebazpena, 2023ko azaroaren 24koa - 231. EHAA, 2023ko abenduaren 4koa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/12/2305409e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea beren titulazioarekin lotutako lanpostuetarako, beren tituluarekin lotutako lanetan esperientzia txikia edo batere esperientziarik ez duten heinean eta bai Lanbiden bai Gazte Bermerako Sisteman izena emanda dauden heinean. Kontratuak toki-entitateek egingo dituzte, esperientzia profesionalaren bidez gazte horien enplegarritasuna hobetzeko, eta, hartara, haien laneratzea egonkortzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

- Eskaera-kopurua: 69
- Emandako eskaeren kopurua: 51
- Emandako kontratuen kopurua: 298

Aurrekontuaren exekuzioa

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko, 8.000.000 euro bideratu dira, 2024ko ordainketa-kredituaren kontura.

2024ean exekutatutako aurrekontua: 7.992.289,60 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.

Programa honen helburua da gazteen kolektiboaren langabezia murriztea, 2008az geroztik bizi ari garen krisi ezberdinen kateatzearen eraginen ondorioz gehien eragiten dien biztanle-taldea den aldetik. Hain zuzen ere, gazteen langabezia murriztea da gure gizartearen erronka nagusietako bat, eta erronka horri aurre egin behar diote bai erakunde publikoek bai enpresa pribatuek. Arazo honen konponbidean arrakasta



lortuko da, hein handi batean, parte hartzen duten antolakunde eta sektore guztien laguntzari zein koordinazioari esker, baita ekimen pribatuak egokiak diren neurriak diseinatzean, hartzean eta martxan jartzean duen partaidetzari esker ere.

Baina esperientziarik eza da, egungo egoera sozioekonomikoa alde batera utzita, gazteek lan-merkatuan sartzeari gehien zailtzen duen arrazoia. Hori dela eta, deialdi honen xedea da erraztasunak ematea, ikasketak amaitu berri dituzten gazteei lan-munduan sartzeko lehen aukera emateko, hezkuntza-bizitzatik bizitza profesionalera errazago igaro daitezen. Horretarako, esperientzia biziko dute lanpostuan, eta, horrenbestez, lana aurkitzeko edo mantentzeko aukerak hobetuko dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte hartu duen toki-entitateen kopurua	35	51
Gazteei egin beharreko kontratu-kopurua:	280	298

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Administrazio publikoetan lehen lanbide-esperientzia izateko programa, Europar Batasunaren Next Generation EU funtsak finantzatutako Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan

2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2024ko apirilaren 24ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen 2023ko ekitaldiko laguntzen deialdia, toki-erakundeek gazteak kontrata ditzaten 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus Programaren esparruan. (2143 Ebazpena, 2024ko apirilaren 24koa - 88. EHAA, 2024ko maiatzaren 7koa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402143e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea beren titulazioarekin lotutako lanpostuetarako, beren tituluarekin lotutako lanetan esperientzia txikia edo batere esperientziarik ez duten heinean eta bai Lanbiden bai Gazte Bermerako Sisteman izena emanda dauden heinean. Kontratuak toki-entitateek egingo dituzte, esperientzia profesionalaren bidez gazte horien enplegarritasuna hobetzeko, eta, hartara, haien laneratzea egonkortzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

- Eskaera-kopurua: 94
- Emandako eskaeren kopurua: 42
- Emandako kontratuen kopurua: 181

Aurrekontuaren exekuzioa

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko, 5.510.467,88 euro bideratu dira, 2024ko ordainketa-kredituaren kontura.

2024ean exekutututako aurrekontua: 5.488.615,38 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.

Programa honen helburua da gazteen kolektiboaren langabezia murriztea, 2008az geroztik bizi ari garen krisi ezberdinen kateatzearen eraginaren ondorioz gehien eragiten dien biztanle-taldea den aldetik. Hain zuzen ere, gazteen langabezia murriztea da gure gizartearen erronka nagusietako bat, eta erronka horri



aurre egin behar diote bai erakunde publikoek bai enpresa pribatuek. Arazo honen konponbidean arrakasta lortuko da, hein handi batean, parte hartzen duten antolakunde eta sektore guztien laguntzari zein koordinazioari esker, baita ekimen pribatuak egokiak diren neurriak diseinatzean, hartzean eta martxan jartzean duen partaidetzari esker ere.

Baina esperientziarik eza da, egungo egoera sozioekonomikoa alde batera utzita, gazteek lan-merkatuan sartzea gehien zailtzen duen arrazoa. Hori dela-eta, deialdi honen xedea da erraztasunak ematea, ikasketak amaitu berri dituzten gazteei lan-munduan sartzeko lehen aukera emateko, hezkuntza-bizitzatik bizitza profesionalera errazago igaro daitezen. Horretarako, esperientzia biziko dute lanpostuan, eta, horrenbestez, lana aurkitzeko edo mantentzeko aukerak hobetuko dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte hartzaile kopurua	403 (*)	181

(*) 2025/12/31ra arteko aurreikuspena

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ikerlan programa, ikerketa-proiektuak egiteko gazteak kontratatzeako emateko laguntzak

2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2024ko ekainaren 18ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen gazteak euskal enpresetan ikerketa-proiektuak egiteko kontratatzea helburu duten dirulaguntzak. Ikerlan programa. (3123 Ebazpena, 2024ko ekainaren 19koa - 127. EHAA, 2024ko ekainaren 28koa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/06/2403123e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea. Kontratuak ikerketan eta berrikuntzan inbertitzen duten enpresetan, lanbide-esperientziaren bidez haien enplegarritasuna sustatzeko neurri gisa. Aipatu gazteek gauzatuko dituzte laguntzen xede diren jarduera horiek, osasunari, trantsizio ekologikoari eta ekonomia berdeari lotuta dauden ekimenen barruan, zerbitzuen digitalizazioan eta datuen ingeniartzan gauzatuko direla.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak

- Eskaera-kopurua: 21
- Emandako eskaeren kopurua: 19
- Emandako kontratuen kopurua: 38

Aurrekontuaren exekuzioa

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko, 2.500.000 euro bideratu dira. Horietatik, 1.250.000 euro 2024ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 1.250.000 euro Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren aurrekontuaren 2025eko konpromiso-kredituari.

2024an exekutatutako aurrekontua: 2.494.866,00 €

2024an ordaindutako aurrekontua: 1.181.215,32 €

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.

Aipatu gazteek gauzatuko dituzte laguntzen xede diren jarduera horiek, osasunari, trantsizio ekologikoari eta ekonomia berdeari (energia berriztagarriak, energia-efizientzia, uren eta hondakinen tratamendua eta nekazaritzako elikagaien industria) lotuta dauden ekimenen barruan, zerbitzuen digitalizazioan eta datuen



ingeniaritzan («Data science» izenekoan), eta arlo sozial, kultural, artistiko edo aztertzeke beste edozein esparrutako ikerketa-proiektuetan. Programaren bidez, izan ere, gizartera itzultzen da teknologoek goi-mailako prestakuntza.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
<i>Enpresa parte-hartzaile kopurua</i>	22	19
<i>Gazteei egin beharreko kontratu kopurua</i>	44	39



1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Proiektu Bereziak (Gizarteratzea + Prestakuntza)

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2023ko abenduaren 14koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Honen bidez, lana duten langileentzat eta lana lortzeko zailtasunak dituzten langabeentzat laneratzeko eta gizarte- eta lan-berrikuntzako proiektu bereziak garatzeko 2024. urterako laguntzen deialdia argitaratzen da.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305687a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Langabeak gizarteratzeko eta laneratzeko eta landunen enplegarritasuna hobetzeko jarduera integralak, beste erakunde publiko edo pribatu batzuekin lankidetzan.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

Gizarteratzeko eta laneratzeko proiektu berezietan 2.368 pertsonari ematen zaie arreta, eta 5.873 pertsonak parte hartzen dute prestakuntza-ekintzetan.

Aurrekontua gauzatzea:

Gauzatutako aurrekontua: 7.741.182 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Deialdi honen babesean diruz lagundutako jardueren bidez, aukera ematen zaie Euskal Autonomia Erkidegoko langabeei eta landunei, gizarteratzeko edo laneratzeko zailtasun handienak dituztenei, prestakuntza egokia eta lan-merkatuan sartzea bermatuko duten lan-aktibazioko ekintzak izan ditzaten. Nabarmendu behar da dirulaguntzen ildo hori enplegurako programa integrala dela, eta helburua dela udalak eta toki-erakundeak inplikatzeko, bai eta beste erakunde batzuk ere, proiektuari aurrekontu osoaren % 10eko ekarpena eginez, gutxienez, ahaleginak koordinatzeko eta helburuak lortzen direla ziurtatzeko. Proiektu bereziek prestakuntza-ekintzak, orientazio-ekintzak, enplegua edo horietan parte hartzen duten pertsonen enplegarritasuna nabarmen hobetuko duen beste edozein neurri konbinatzen dituzte. Proiektu berezien ekintzak laneratzeko edo enpleguari eusteko zailtasunak dituzten kolektiboek zuzenduta daude.



6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>adierazlea</u>	<u>Aurreikuspen</u>	<u>Emitza</u>
Proiektuetan artatutako pertsonen kopurua	1.400	2.368
Prestakuntza-ekintzetako parte-hartzaileen kopurua	3.500	5.873



1.- Dirulaguntza programaren izenburua

Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek garatzen dituzten prestakuntza-ekintza estrategikoak egiteko dirulaguntzak

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko uztailaren 10ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, 2024ko ekitaldirako dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena, Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek garatzen dituzten prestakuntzako ekintza estrategikoak finantzatzeko.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403499a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek programatutako prestakuntza-ekintzak (prestakuntzako ekintza estrategikoak) garatzeko laguntza ekonomikoak, langileen gaitasunak eta kualifikazioak hobetzeko. Enpresatzat hartzen da jarduera ekonomiko bat egiten duen edozein erakunde, edozein dela ere haren izaera juridikoa eta finantzatzeko modua.

Ekintza estrategikoak dira enpresaren proiektuarekin zuzenean lotuta daudenak eta beharren diagnostiko batean edo antzeko dokumentu batean oinarritu daitezkeenak, aurkeztutako ekintzen lehentasuna eta xede diren langileak adierazten dituenak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua: 11.139

Aurrekontua gauzatzea

12.290 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Enpresentzako ekintza estrategikoek dirulaguntzak eskatzen dituzten enpresetan lan egiten duten pertsonen prestakuntzan eragitea lortzen dute, eta, beraz, ematen den prestakuntzaren helburua enpresak identifikatutako prestakuntza-helburuak lortzea da. Langileak prestakuntza bat jasotzen du bere lana hobeto garatzeko eta eguneratze-prozesuan eta produkzio-bilakaeran enpresak egin behar dituen aldaketa teknologikoetara eta prozesu-aldaketetara egokitzeke.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaileak	12.000	11.139



Empresa parte-hartzailea	150	211
--------------------------	-----	-----

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Hezibi Programa: prestakuntza eta txandakako lana gazteentzat

2.- Arau erregulatzaileria

EBAZPENA, 2024ko otsailaren 14koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburuaren eta Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuaren 2012ko urriaren 3ko Aginduan aurreikusitako laguntzak 2024. urtean finantzatzeko baliabide ekonomikoak esleitzen dituen. Agindu horren bidez, gazteak txandaka prestatzeko eta lan egiteko Hezibi programaren oinarri arautzaileak ezartzen dira.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hipertesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/02/2400911a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko enpresen artean enpleguarekin txandakatutako prestakuntza sustatzeko dirulaguntza, hau da, prestakuntza duala, LHko zikloetako ikasleekin eta profesionaltasun-ziurtagiria duten langabeekin txandakako prestakuntzarako kontratu bat formalizatuz.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

1.005 ikaslek parte hartu dute ikas-ekinezko prestakuntzan, diruz lagundutako Hezibi proiektuarekin..

Aurrekontua gauzatzea

1.873.167 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Prestakuntza dualak eragin zuzena du LHko titulu bat edo profesionaltasun-ziurtagiri bat ikasten ari diren gazteen enplegarritasunean; izan ere, txandakako prestakuntza-kontratu baten bidez kontratatzen dira, eta abantaila guztiak dituzte, bai enpresarentzat, bai langileentzat.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Diruz lagundutako kontratuen kopurua	1.000	1.005

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Lehentasunez langile landunei zuzendutako enplegurako prestakuntza-eskaintza

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko ekainaren 19koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, lehentasunez lana duten langileei zuzendutako 2024-2025 prestakuntza-eskaintza finantzatzeko dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena, Euskal Autonomia Erkidegoko Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2403122a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Enplegurako lanbide-heziketaren sistemaren eskaintzako prestakuntza-ekimena. Horren helburua da, lehentasunez, langile landunei prestakuntza-ekintzak eskaintzea, egungo lana garatzeko gaitasunak hobetzera eta langileak maila indibidualean birkualifikatzera bideratuta daudenak. Halaber, langabezian dauden eta Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuan enplegu-eskatzaille gisa izena emanda dauden langileek ere parte hartu ahal izango dute, gehienez ere plan osoaren % 30era arte. Ekimen honek biztanleria aktiboaren bizialdi osoko enplegarritasuna eta prestakuntza hobetzen laguntzen du, baita enpresen produktibitatea eta lehiakortasuna hobetzen ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua: 26.376

Aurrekontua gauzatzea

11.592.309 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Lehentasunez landunei zuzendutako eskaintza-prestakuntza da langileen prestakuntzan eragin handiena duen lanbide-heziketako sistemaren ekimenetako bat, eta langabeei ere ematen die prestakuntza horretan parte hartzeko aukera. Prestakuntzak pertsonen gaitasunak hobetzen laguntzen du, bai kualifikatzaileak bai zeharkakoak, eta prestakuntza egiaztagarria ere azpimarratzen du, profesionaltasun-ziurtagiri bat lortze aldera. Inpaktu soziala garrantzitsua da, langileen eta langabeen prestakuntza-espektatibak betetzen dituelako eta lanpostua garatzeko behar diren konpetentzia profesionalak hobetzea lortzen duelako.



6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emitza</u>
Parte-hartzaile kopurua	14.450	26.376



1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Emakume eta gizon langabeak esparru maskulinizatu eta feminizatueta kontratatzeke, prestatzeke eta kontratatzeke konpromisoa duen prestakuntza (Morrokotudak)

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2023ko abenduaren 14koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, 2024rako dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena. Dirulaguntza horien helburua da esparru maskulinizatu eta feminizatueta (Morrokotudak) emakume eta gizon langabetuak kontratatzeke eta prestatzeke konpromisoa hartzea.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305686a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Oro har langabetuak eta, hurrenez hurren, eremu maskulinizatu eta feminizatueta emakume eta gizon langabeak kontratatzeke konpromisoa duten prestakuntza-ekintzak finantzatzeko laguntzak (Morrokotudak), bai eta horien ondoriozko lan-kontratuetaarako laguntzak ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

Kontratatzeke konpromisoa duten prestakuntza-ekintzetan 349 pertsonak hartzen dute parte, eta 149 pertsona kontratatzeke konpromisoa hartzen dute.

Jarduera-sektore maskulinizatueta emakumeei zuzendutako prestakuntza- eta enplegu-ekintzetan 96 pertsona prestatu dira, 38 pertsona kontratatzeke konpromisoarekin.

Aurrekontua gauzatzea

1.448.312 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Kontratazio-konpromisodun prestakuntzaren helburua da prestakuntza espezializatua eta egokia eskaintzea gure erkidegoan ezarritako edo ezarri berri diren enpresek sortutako lanpostu berriei, kontuan hartuta prestakuntza-ekintzen helburu nagusia dela langabezian dauden langileak laneratzea edo laneratzea produkzio-sistemak eskatzen dituen enplegueta.

Emakume eta gizon langabeen prestakuntza eta kontratazioa, eremu maskulinizatu eta feminizatueta, ekintza positiboko neurriak dira, egituretan aldaketak sustatzera bideratuak. Aldaketa horiek, gaur egun, zaildu egiten dute emakumeak lan-jarduerako sektoreeta sartzea, bertan irautea eta mailaz igotzea, sektore horietan ordezkartza txikia baitute gizonte.



6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emitza</u>
Kontratazio orokorreko konpromisoa duen prestakuntzako parte-hartzaileen kopurua	150	349
Hitzartutako kontratuen kopurua	80	149
Emakumeen eta gizonen prestakuntzan eta kontratazioan parte hartu dutenen kopurua eremu maskulinizatu eta feminizatueta	850	96
Hitzartutako kontratuen kopurua	425	38



1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Enplegu-nitxo berriak

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2023ko abenduaren 14koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita enplegu-nitxo berrien eremuan lanbide-gaitasunen prestakuntza-ekintzak egiteko dirulaguntzen 2024. urterako deialdia, lehentasunez langabetuentzat, Euskal Autonomia Erkidegoko Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305710a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Gaitasun digitalak, pertsonen zaintzaren esparruko gaitasunak, trantsizio energetiko-ekologikoa eta ekonomia sortzailea eskuratzera eta hobetzera bideratutako prestakuntza-ekintzak, lehentasunez langabezian dauden langileei zuzenduak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

Enplegu-nitxo berrien ekintzetan 9.089 pertsonak hartzen dute parte.

Aurrekontua gauzatzea

6.339.106 €

Erabilgarritasun eta inpaktu sozial:

Programa honek langileak egungo trantsizio digitalean, energetiko-klimatikoan eta sozio-demografikoan eskatzen diren profil eta gaitasun profesional berrietara egokitzeko beharra azpimarratzen du.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaileen kopurua	7.000	9.089

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Prestakuntza-jarduerak langile kualifikatuen eskari handiko sektoreetan

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko uztailaren 10ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita langile kualifikatuen eskari handiko sektoreetan prestakuntza-jarduerak egiteko dirulaguntzen 2024. urterako deialdia, lehentasunez langabetuentzat direnak, Euskal Autonomia Erkidegoko Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403503a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Prestakuntza-ekintzak, langile kualifikatuak behar dituzten sektore/jarduera ekonomiko jakin batzuetan prestakuntza-beharrak asetzera bideratuak: enpresa transitarioen eta aduana-enpresen logistika-sektorea, programazio eta garapen informatikoa, industria sortzaile, kultural eta musikal oso espezializatua, jarduera fisikoak eta kirol-jarduerak eta arreta soziosanitarioa.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

927 pertsonari eman zaie prestakuntza 2024ko ekitaldian.

Aurrekontua gauzatzea

846.024 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Programa honek jarduera ekonomiko jakin batzuetan detektatutako langile kualifikatuen beharrak asetzen ditu.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua	950	927

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Landa eta hiri eremuetan emakumeei laguntzeko programa

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko martxoaren 20koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Europar Batasunak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan Euskal Autonomia Erkidegoko landa-eremuetan eta hiri-eremuetan emakumeei laguntzeko programa garatzeko dirulaguntzen bigarren deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401525a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Banakako ibilbideetan parte hartzen duten landa-eremuetako eta hiri-eremuetako emakumeei arreta pertsonalizatua ematea, ekintza desberdinak konbinatuz, hala nola lan-orientazioa, aholkularitza, informazioa, prestakuntza, zeharkako gaitasunak eta trebetasunak eskuratzea, laneratzea erraztea eta enpleguan laguntzea, aldi berean berdintasuna indartuz eraginkorra eta diskriminaziorik eza enplegua lortzean. Ibilbideak gaitasun eta enplegu berde eta digitaletara bideratu behar dira, eta, horrez gain, iraupen luzeko zaintzak, ekintzailtza eta gizarte-ekonomia, eta, besteak beste, energia berriztagarriekin, uren eta hondakinen tratamenduarekin, ingurumena errespetatzen duten baso- eta nekazaritza-aprobetxamenduekin, ekonomia zirkularrarekin, zerbitzuen digitalizazioarekin, online merkataritza-jarduerekin, teknologiarekin, tokiko landa-garapenarekin eta jasangarriarekin zerikusia dutenak, lurralde-kohesioa indartuko dutenak (ondarearen kudeaketa, turismo-jarduera, ekintzailtza eta gizarte-ekonomia, tokiko dimentsio eta berdearekin, produktu endogenoei lotuta) eta gizarte-kohesioarekin (mendekotasunaren arreta eta kolektibo kalteberekiko esku-hartzea).

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

2024an proiektu bat onartu da, baina ez da 2024an hasi eta 2025ean garatuko da.

Aurrekontua gauzatzea

38.440 €.

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Programak emakumeei laguntzeko, kualifikatzeko eta laneratzeke ibilbide indibidualizatuak sortzeari eragiten dio. Ibilbide horien % 35, gutxienez, 5.000 biztanletik beherako udalerri batean bizi dira.



6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
* PES2024an jaso gabe	--	--

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Langabeen gaitasun digitalak hobetzeko dirulaguntzak

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko apirilaren 24koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita Europar Batasunak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan Euskal Autonomia Erkidegoan lan-ingurunean prestakuntza digitala finantzatzeko laguntzen deialdia.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/05/2402222e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Gaitasun digitalei buruzko prestakuntza, ekintzailtza eta landa-garapena sustatzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

2.591 pertsonak parte hartu dute prestakuntza-ekintzetan.

Aurrekontua gauzatzea

3.347.724 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Langabezia dauden emakumeen ezagutza digitalak azpimarratzen ditu, bereziki landa-eremuan bizi direnenak, haien enplegarritasuna eta ekintzailtza digitalerako aukerak hobetzeko.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
* PES2024an jaso gabe	--	--



1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Lehentasunez langabezian dauden langileei zuzendutako prestakuntza-ekintzak (82/2016 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoan enplegurako lanbide-heziketa arautzen duena)

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko ekainaren 19koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, langile langabeei lehentasunez zuzendutako 2024-2025 prestakuntza-eskaintza finantzatzeko dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena, Euskal Autonomia Erkidegoko Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2403120e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Enplegurako lanbide-heziketa da enplegu-zerbitzu publikoek beren zerbitzu-zorroan langileei eskaintzen dieten tresna nagusietako bat, eta modu erabakigarrian laguntzen die lan-merkatuan sartzen edo enplegarritasuna hobetzen. Prestakuntza-ekintza horien bidez, ikasleek beren konpetentzia profesionalak eta pertsonalak eskuratzea, hobetzea edo eguneratzea lortzen dute, eta lanpostuan esperientzia lortzen dute lanekoa ez den praktika bat eginez, hala badagokio. Praktika horrek enpresetan jasota uzten du pertsonak prestakuntza jaso duen profil profesionaletan lan egiteko aukerak dituela.

Testuinguru horretan, Akordio honetan finantzatutako prestakuntza-ekintzen bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko langabeek, lehentasunez, beren enplegarritasuna hobetzen modu eraginkorrean lagunduko duen prestakuntza-eskaintza zabala izatea ahalbidetzen da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

2024an amaitutako prestakuntza-ekintzetan 16.316 pertsonak hartu dute parte.

Aurrekontua gauzatzea

28.712.427 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Batez ere langabeei zuzendutako enplegurako lanbide-heziketak lagundu egiten du lanik ez duten pertsonak euskal lan-merkatuak eskatutako lan-lanbideetan trebatzen, 1., 2. eta 3. mailako profesionaltasun-ziurtagiriak eta espezializazioko prestakuntza-espezialitateak emanez. Era berean, deialdi honetako prestakuntza-programazioan arreta berezia jartzen da gizarteratzeko eta laneratzeke zailtasunak dituzten pertsonen prestakuntza emateko, bai eta profesionaltasun-ziurtagiri bat egin eta



gainditu ahal izateko funtsezko gaitasunetan beharrezko prestakuntza emateko ere. Zeharkako gaitasunei buruzko prestakuntza-eskaintza zabala ere badago.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurrekontua</u>	<u>Emitza</u>
Parte-hartzaile kopurua	7.600	16.316

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Enplegurako prestakuntzako erakundeentzako berrikuntzako inbertsioa finantzatzeko dirulaguntzak

2.- Arau erregulatzaileria

EBAZPENA, 2024ko uztailaren 10ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Euskal Autonomia Erkidegoan enplegurako prestakuntza-erakundeetarako berrikuntzan egindako inbertsioa finantzatzeko dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403500e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Deialdiaren xedea da azpiegitura berritzaileen zuzkiduretan egindako inbertsioa finantzatzea, Euskal Autonomia Erkidegoan kokatutako instalazioetan, prestakuntza-ekintzak kalitate-, eguneratze- eta eraginkortasun-bermeekin emateko aukera emango dutenak, enpresen errealitate teknologikora eta gaur egun lan egiten duten ekoizpen-baliabideetara egokituta, Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzuak diruz lagundutako prestakuntzak merkatuaren benetako premiei erantzun diezaien, eta, horrela, enpresen lehiakortasuna eta langileen laneratzea bultzatuko dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

84 inbertsio-eskaera onartu zaizkie enplegurako prestakuntzako erakundeei.

Aurrekontua gauzatzea

1.776.060 €.

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Emandako dirulaguntzen bidez, prestakuntza-jarduerak eman daitezke, zuzkidura eta ekipamendu eguneratuekin eta berritzaileekin.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Berrikuntza kopurua	70	84

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Kualifikazio txikiko gazteen prestakuntza

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko maiatzaren 29koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Euskal Autonomia Erkidegoan kualifikazio apaleko gazte langabeen aktibazio soziolaboralerako prestakuntza-ekintzak egiteko 2024-2026 dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402773e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Oinarrizko gaitasunak, gaitasun sozio-pertsonalak (soft skills) eta oinarrizko mailako gaitasun tekniko-profesionalak konbinatzen dituzten prestakuntza-ibilbideak sortzen dituzten prestakuntza-proiektuak finantzatzeko laguntzak, gazte hartzaileen garapen pertsonala eta gizarteratze sozioprofesionala errazteko eta 2. mailako profesionaltasun-ziurtagiriak eskuratzeko. Azken helburua da, ondoren, 2. mailako profesionaltasun-ziurtagiri bat egin eta gaingitu ahal izatea eskaintzaren deialdi arrunt batean, eta gaituta egongo litzatekeen lan-okupazio batean lan egitea edo LHko prestakuntza-ibilbide bat jarraitzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

Kualifikazio txikiko gazteentzat garatutako ibilbideetan 562 pertsona prestatu dira, eta ibilbideak osatzen dituzten prestakuntza-ekintzetan 2.333 pertsonak hartu dute parte guztira.

Aurrekontua gauzatzea: 1.406.870 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Programa honek eskola uzten duten eta adinagatik hasierako lanbide-heziketara berriro lotu ezin diren gazteen arreta gabeko premia bat asetzen du, bai eta inoren kargura ez dauden eta gaztelania, gizarte-eta kultura-trebetasunak eta gure ingurunean laneratzea eta gizarteratzea eskain diezaieketen lan-lanbideetan profesionalki trebatzea behar duten gazte etorkin adingabeena ere.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua:	200	562

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzen deialdia

2.- Arau erregulatzaileria

EBAZPENA, 2022ko abenduaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, reskilling- eta upskilling-ekintzak garatzeko dirulaguntzen bigarren deialdia argitaratzeko dena, Euskal Autonomia Erkidegoan, sektore estrategikoetako lanbide-kualifikazioei, pertsonak zaintzeari eta despopulazio-arriskuan dauden eremuei lotuta, biztanleria aktiboa kualifikatzeko eta birkualifikatzeko prestakuntzarako, Europar Batasunak finantzatzeko Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.

EBAZPENA, 2024ko martxoaren 20koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Honen bidez, dirulaguntzen eskabideak aurkezteko epe berria gaitzen da, eta dirulaguntzok finantzatzeko esleitutako baliabide ekonomikoak argitaratzen dira, Euskal Autonomia Erkidegoko sektore estrategikoetako, pertsonen zaintzako eta despopulazio-arriskuan dauden eremuetako lanbide-kualifikazioei lotutako biztanleria aktiboaren kualifikazio- eta birkualifikazio-prestakuntzarako reskilling- eta upskilling-ekintzak garatzeko dirulaguntzen bigarren deialdiaren babesean, Europar Batasunak finantzatzeko Berreskuratze, Transforma eta Erresilientzia Planaren esparruan.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/12/2205797e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401560e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Biztanleria aktiboa kualifikatzeko eta birkualifikatzeko prestakuntza, kualifikazio profesionaleri lotua, sektore estrategikoetan eta konpetentzia eta enplegu berdeetan, despopulazio-arriskuan dauden pertsonak eta eremuak zaintzeko prestakuntza, bai eta gaitasun profesionalak ebaluatzeko eta egiaztatzeko laguntza ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

8.699 parte-hartzaile izan dira.

Aurrekontua gauzatzea

3.847.137 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Ikasleek gainditutako prestakuntza-ekintza ez-formalen bidez, ikasleek erreferentziatuta dituzten gaitasun-unitateak egiaztatu ahal izango dira, lanbide-gaitasunak egiaztatzeko prozeduraren bidez. Horri esker,



pertsona askok kualifikazio-maila handitu ahal izango dute, eta beren prestakuntza-ibilbidearekin jarraitu ahal izango dute.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emitza</u>
* PES2024an jaso gabe	--	--

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Teleprestakuntza egiaztagarria

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko maiatzaren 29koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, lehentasunez langabeei zuzendutako teleprestakuntza modalitateko prestakuntza-eskaintza egiaztagarria 2024-2025 aldian finantzatzeko laguntzen deialdia argitaratzen duena, Euskadiko Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402774e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Teleprestakuntzako modalitatean eman beharreko prestakuntza egiaztagarria, langabeei zuzendua. Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuak, Euskal Autonomia Erkidegoaren eremuan, langabeen kualifikazio-beharrei erantzun nahi die, haien enplegarritasuna handitze aldera.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

2.279 parte-hartzaile.

Aurrekontua gauzatzea

1.665.150 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Eskulan kualifikatuaren beharra betetzeko aurrez aurreko modalitatearen alternatiba. Helburua da produkzio-sarearen benetako beharretara egokitutako gaitasunak dituzten pertsonak kualifikatzea, modalitate horren bidez lan-garapenerako eta garapen pertsonalerako aukerak eskainiz.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Prestatutako pertsonen kopurua	1.320	2.279

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Gaztelaniaz alfabetatzea

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko maiatzaren 29koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Euskal Autonomia Erkidegoan Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan, gaztelaniaz alfabetatzeko prestakuntza-ekintzak egiteko dirulaguntzen 2024-2025 urteetarako deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402775e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Gaztelaniaz alfabetatzeko prestakuntza-jarduerak finantzatzeko laguntzak, gaztelaniaz hitz egiten ez duten herrialde langabeetako etorkinentzat.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

325 pertsonari eman zaie prestakuntza.

Aurrekontua gauzatzea

248.201 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Gaztelaniaz hitz egiten ez duten herrialdeetako etorkinei oinarritzko alfabetatzea gaztelaniaz ematea helburu duen prestakuntza-eskaintza, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak eskaintzen dituen enplegurako orientazio-, bitartekotza- eta prestakuntza-zerbitzuak, gizarteratzeko eta laneratzeko zerbitzuak eta gure gizartean integratzeko zerbitzuak errazago ezagutu eta eskura ditzaten.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaile kopurua	400	325



1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Enpresaz gaindiko premien azterketak eta diagnostikoak

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2023ko azaroaren 24koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Euskal Autonomia Erkidegoan sektoreko prestakuntza-premiak hautemateko eta aztertze azterlanak egiteko 2024. urterako dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305408a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko enpresa eta lantokietarako eta bertan lan egiten duten langileentzako enpresaz gaindiko prestakuntza-beharrak aztertze eta antzemateko azterlanak finantzatzeko laguntzak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

17 azterlan

Aurrekontua gauzatzea

878.012 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Enpresaz gaindiko prestakuntza-beharrak hautematea.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurrekontua</u>	<u>Emaitza</u>
Ikasketa kopurua	20	17

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Mentsad-Zainlab

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko ekainaren 19koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, lehentasunez lanean ari diren langileei zuzendutako Mentsad-Zainlab programa garatzeko prestakuntza-ekintzak egiteko dirulaguntzen 2024. urterako deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2403121a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

SSCG0017OV – Mendetasun-egoeran eta/edo desgaitasunen bat duten pertsonentzako arreta soziosanitarioa etxean eta erakundeetan zainketa pertsonalen eremuan profesionalizatzeko prestakuntza-ekintza finantzatzera bideratutako laguntzak, baldin eta, Gaitasuna Aitortzeko Egituraren bidez, lan-esperientziaren bidez edo prestakuntza-bide ez-formalen bidez eskuratutako lanbide-gaitasunak aitortzen badira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

2024an onartutako ekintzak ez dira amaitu aurren.

Aurrekontua gauzatzea

440.640 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Ekintza horien bidez, mendeko pertsonen arretan eta zaintzan lan egiten duten pertsonak profesionalizatzea lortzen da, eta ez dute zeregin hori egiteko profesionaltasun-ziurtagiririk, Gaitasuna Aitortzeko Egiturarekin batera.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaile kopurua	200	

1.- Dirulaguntza Programaren titulua

Profesionaltasun-ziurtagirien prestakuntza-praktiketarako dirulaguntzak

2.- Arau erregulatzailea

EBAZPENA, 2024ko irailaren 19koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Lanbidek finantzatutako edo baimendutako profitate-ziurtagiriak lortzeko prestakuntzarekin lotutako prestakuntza-praktiketarako dirulaguntzen deialdia argitaratzeko dena.

3.- Arau arautzailea, deialdia eta dirulaguntza emateko ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/09/2404485a.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren deskribapen laburra eta helburuak

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak finantzatutako edo berak finantzatutako profesionaltasun-ziurtagiriak lortzeko prestakuntza-ekintzetako ikasleek prestakuntza-praktikak egitearen ondoriozko gastuak finantzatzeko laguntzak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontu-gauzatzea eta erabilgarritasun eta inpaktu soziala. Halaber, dirulaguntza programak genero-ikuspegian duen eragina jasoko da, hala dagokionean.

Lortutako emaitzak

3.220 laguntza eman dira kotizazioetarako, eta 673 praktiketako tutoretzarako.

Aurrekontua gauzatzea

257.454 €

Erabilgarritasun eta inpaktu soziala:

Lanekoak ez diren nahitaezko praktikak egiten laguntzea, profesionaltasun-ziurtagiri bat lortu ahal izateko, praktikak egitearen ondoriozko gastuen dirulaguntzaren bidez.

6.- Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emaitza</u>
1 a) 1.500 lineako kotizazioen kopurua	1.500	3.220
1 b) 500 lineako kotizazioen kopurua	500	673

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonentzat lan egonkorra sortzeko inbertsiorako laguntzak

2.- Araua

152/2023 Dekretua, urriaren 17koa, zeinaren bidez arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa. (2023/10/27ko EHAAr argitaratua, 206 zbkia.)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAArri Hiperesteka)

Dekretua: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/10/2304905e.pdf>

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401170e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kontabilitate Plan Orokorrak ezarritako kategoria jakin batzuetan aktibo ez korranteetako inbertsioak, betiere, inbertsio egin den enplegu zentro berezian lanpostu egonkorak sortu badituzte eta desgaitasuna duten pertsonak kontratu mugagabearekin kontratatzea badakarte, edo aldi baterako edo iraupen jakin bateko kontratuak, mugagabe bihurtzea badakarte. Dirulaguntza honen onuradun giza-ekimeneko enplegu-zentro bereziak, alegia, Enplegu-Zentro Berezien Euskal Erregistroan horrela inskribatuta daudenak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024an aurrekontua 1.000.000 €koa izan zen, eta 1.000.000 € gauzatu zen. 17 enplegu zentro berezik eskatu zuten dirulaguntza hau, 15 zentrori onartu zitzairen eta bi kanpoan gelditu ziren aurrekontua agortu zelako. 128 lanpostu egonkor sortu ziren, horietatik 32 emakumeak eta 96 gizonak.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Enplegu-zentro berezi eskatzaileen kopurua:	20	17
Kontratu egonkor kopurua	-	128

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonen lanpostuak mantentzeko laguntzak

2.- Araua

152/2023 Dekretua, urriaren 17koa, zeinaren bidez arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa. (2023/10/27ko EHAAr argitaratua, 206 zbkia.)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAArri Hiperesteka)

Dekretua: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/10/2304905e.pdf>

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/11/2405075e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza honen helburua da enplegu-zentro berezietan kontratatu dituzten eta desgaitasuna duten pertsonen soldata-kostuak finantziatzea, kontratu bakoitzaren indarraldian zehar.

Lanaldi osorako eta desgaitasuna duten pertsonen soldata-kostuak estaltzeko dirulaguntza da, indarrean dagoen lanbide arteko gutxieneko soldataren %50 izango da. Lan-merkatuan sartzeko zailtasuna handienak dituzten eta desgaitasuna duten pertsonak kontratatuz gero, dirulaguntza indarrean dagoen LGSren % 55 izango da (%60 emakumea bada edo 45 urtetik gorakoa bada) lanaldi osorako kontratatutako langile bakoitzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Onartutako aurrekontua 80.857.845,19 eurokoa izan zen, eta zenbateko horretatik 15.000.000 euro EEEn 2023-2024 deialdia likidatzeko erabili ziren. Guztira, 77.756.290,50 € eman dira 2024rako.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
EAEEn indarrean diren enplegu-zentro berezien kopurua:	91	91
Enplegu-zentro berezietan desgaitasuna duten langileen batez besteko plantilla, diruz lagundutako kontratazioa dutenak kontuan hartuta	10.725	10.060

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

«Berrorekarako eta ekitaterako lurralde-proiektuak» finantzatzeko laguntzak. Lehentasunezko arretako kolektiboak.

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko irailaren 6koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, «Berrorekarako eta ekitaterako lurralde-proiektuak» finantzatzeko laguntzen deialdia argitaratzeko dena. «Berrorekarako eta ekitaterako lurralde-proiektuak» finantzatzeko laguntzak. Lehentasunezko arretako kolektiboak.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/09/2304265e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Helburua enplegu eta prestakuntzako ibilbide integral bat eskaintzea da, gizarteratzeko eta laneratzeko prozesurik premiatsuenak dituzten biztanleei, bereziki 45 urtetik gorakoei eta egoera ahulean edo baztertuta geratzeko arriskuan daudenei, lan-esperientzia bat izateko aukera erraztuko diena, tokiko erakundeekin lankidetzan, prestakuntza-jarduerekin eta banakako laguntzarekin batera, laneratze egonkorrago batera. Ekitatearen eta lurralde-berrorekaren ikuspegitik, deialdi honen xede diren proiektuak gizarte-onurako esparruetan garatu beharko dira, eta bete gabeko gizarte-mailako beharrak asetzeraz edo arintzeraz edo kalitate eta interes publikoko produkzio-sinergia iraunkorrak sortzeraz zuzenduta daude.

Banakako ibilbideak finantzatzea, ekintza hauek konbinatzen dituzten pertsonentzat: lan-orientazioa eta aholkularitza, prestakuntza funtsezko gaitasunetan, zeharkakoetan eta/edo profesionaletan, laneratzea eta enplegua sortzea lanaldi partzialeko aldi baterako lan-kontratuen bidez.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

12.000.000 €-ko aurrekontua, 7.365.635 € esleituta: 28 erakunde eskatzaile, guztira 44 proiektu onartuta, 51 eskabide guztira.

Proiektu motari dagokionez, 45 urtetik gorako kolektiboari zuzendutako 17 proiektu esleitu dira, eta bazterketa-arriskua duten kolektiboari zuzendutako 27 proiektu. Aurkeztutako proiektu gehienak interes orokorrekoak, sozialekoak eta komunitariokoak dira, eta, gainera, tradizioz maskulinizatuta egon diren sektoreetan emakumeen parte-hartzea bultzatzen dute.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Onuradunen kopurua	733	437
Proiektuen kopurua	64	44

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enplegu-zentro berezietan lanbide-jardueran laguntzeko unitateentzako dirulaguntzak

2.- Araua

152/2023 Dekretua, urriaren 17koa, zeinaren bidez arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa. (2023/10/27ko EHAAr argitaratua, 206 zbkia.)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAArri Hiperesteka)

Dekretua: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/10/2304905e.pdf>

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401171e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Enplegu-zentro berezietan gizarteratzen eta laneratzen laguntzeko langileen eta ekoizpenean laguntzeko arduradunen soldata kostuak eta gizarte-segurantzakoak finantziatzea, aldi bateko kontratua zein kontratu mugagabea izan, betiere gutxienez urte osoan kontratatuta egonez gero.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2024ko ekitaldiko aurrekontua 5.500.000 €koa izan zen. 2024an 41 enplegu-zentro berezik jaso zuten dirulaguntza hau, 573 langilek, horietatik 203 gizarteratzen eta laneratzen laguntzeko langileak eta 370 ekoizpenean laguntzeko arduradunak. Desgaitasun duten laneratzeko zailtasuna bereziak dituzten lagundutako langileak, berriz, 5063 izan ziren.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lanbidek diruz lagunduko duen jarduera profesionala babesteko unitateak	38	41
Lanbidek diruz lagunduko dituen babes-unitateetako erabiltzaileak, desgaitasun handia dutenak:	4750	5063

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak 2023-2026

2.- Araua

AGINDUA, 2009ko maiatzaren 4koa, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren sailburuarena, laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak arautzen dituena.

162/2023 DEKRETUA, urriaren 31koa, zeinaren bidez laneratzeko enpresen kalifikazioa arautzen baita, eta enpresa horietan sartzeko prozedura eta haien erregistroa ezartzen baitira.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2009ko maiatzaren 4koa, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren sailburuarena, laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak arautzen dituena.

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2009/05/0903002a.pdf>

EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 18koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita 2023-2025 aldirako dirulaguntzen deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoko kualifikazio apaleko gazte langabeen aktibazio soziolaboralerako prestakuntza-ekintzak egitea helburu duena.

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/05/2302433e.pdf>

EBAZPENA, 2025eko otsailaren 12koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Prestazioen eta Inklusioaren zuzendariarena, zeinaren bidez argitaratzen baita laneratzeko enpresak sortzeko eta mantentzeko laguntzak arautzen dituen Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzako sailburuaren 2009ko maiatzaren 4ko Aginduan aurreikusitako laguntzen 2024ko erakunde onuradunen zerrenda.

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2025/02/2500820e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza-programa honen helburua da gizarte-bazterkeriako egoeran dauden pertsonen gizarteratzea eta laneratzeko sustatzea, laneratzeko enpresen bidez.

Laneratzeko enpresetan egiten duten lanaren bitartez, langileak lan-merkatu arruntan integratzea da helburua. Horretarako, laneratzeko enpresa kontratatzaileak prestakuntza eta orientazioa jasotzeko aukera emango die langileei, laneratzeko ari den pertsona bakoitzak sinatutako ibilbide pertsonalizatu bakoitzean ezartzen diren ekintzen eta neurrien bidez. Kontua da aukera-berdintasunean aurrera egitea, adina, sexua, jatorria, gaitasuna edo bestelakoak edozein direla ere, eta enplegua lortzeko zailtasunak dituzten pertsonen gizarteratzea eta laneratzeko bultzatzea, bazterkeriaren arriskua eta kronifikazioa saihestuz.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Laguntza-lerro guztiak zuzkitzeko, 2024ko ekitaldiko hasierako aurrekontua 14.500.000 eurokoa izan zen eta aurrekontu guztiaren % 99 gauzatu da.

Guztira 14.474.904,55 euro eman ziren:

- 10.984.592,83 euro laneratzeko postuak sortu eta mantentzeko,
- 2.526.965,46 euro ekoizpen- eta laneratze-teknikarien lanpostuetarako,
- 800.000,00 euro aktibo finkoetarako eta
- 159.596,26 euro laguntza teknikorako eta prestakuntzarako.

Laneratzeko lanpostuetarako dirulaguntzaren zenbatekoa % 5 handituko da lanpostua betetzen duen pertsona emakumea bada.

Ez da laneratze-enpresa bat sortzeko laguntzarik eman, egin diren bi eskaeretatik, batek ez ditu betekizunak betetzen eta besteak uko egin dio laguntzari. Eta 36 enpresari mantentzeko laguntzak eman zaizkie. 316 laneratze-lanpostu eskatu dira (165 emakume eta 151 gizon), eta 132 ekoizpen- eta laneratze-teknikarien lanpostu (75 emakume eta 57 gizon).

Gaur egun indarrean dauden 3 deialdiak kontuan hartzen baditugu (2022, 2023 eta 2024 ekitaldiak), diruz lagundutako guztizko kopurua hau da enpresa guztiak barne hartuta: 933 laneratze-lanpostu eta 183 laguntza-teknikari.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Abian dauden laneratze-enpresak.	44	44
Laneratze-enpresetan kontratatutako eta bazterketa-arriskuan dauden langileen batez besteko plantilla, Lanbidek diruz lagunduko duena.	747	933
Laneratze-enpresetan kontratatzen diren laguntza-teknikariak.	168	132
Inbertsioak.	15	20



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Errotze bidezko erregularizaziorako prestakuntza-proiektu integralak

2.- Araua

EBAZPENA, 2024ko apirilaren 24koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez, etorkinen prestakuntzarako eta laneratzeko errotze-arrazoiak ondorioz bizileku- eta lan-baimenak errazteko ibilbide integralen proiektuetarako dirulaguntzen deialdia argitaratzen dena. (EHAAn argitaratua).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/05/2402111e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/dirulaguntza/2024/presus/web01-tramite/eu/>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da Euskal Autonomia Erkidegoan erroldatuta dauden eta Espainian bi urtez jarraian egon diren atzerritarrei gizarteratzeko eta laneratzeko ibilbide integraletan laguntzeko proiektuak finantzatzeko laguntzak arautzea, atzerritar horiek gizarteratzen eta laneratzen laguntzeko, eta, horrela, prestakuntzarako errotze-arrazoiengatik bizileku- eta lan-baimena lortzeko eta, horrekin batera, kontratatzeko.

Diruz lagundu ahal izango dira jarduketak hauek guztiak konbinatzen dituzten proiektuak:

- Enpresa-prospekzioa eta lan-bitartekaritza, enpresa kontratatzaile posibleekin harremanetan jartzeko eta inplikatzeko.
- Gizarteratzeko eta laneratzeko ibilbide pertsonalizatuak.
- Prestakuntza-ibilbidea.
- Lanekoak ez diren praktika ordainduak.
- Lan-kontratazioa.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Aurrekontu orokorra 3.333.000 eurora handitzea, 19 proiektu finantzatzeko (ondorengo uko egite bat).

Proiektuaren lehen fasea, ibilbideei buruzko laguntzak ematea.

1.849.224 euro esleitu dira 1. faserako.

Baliagarritasuna eta gizarte-eragina:

Prestakuntzarako errotze-figura honi esker, Espainian bizitzeko baimena eman dakieke egoera irregularrean dauden eta prestakuntza-konpromiso eraginkorra betetzen duten pertsonak. Horrela, pertsona



hauek lan-merkatuan sartu nahi dira, eta, aldi berean, enpresek bete behar dituzten lanpostuetarako behar den prestakuntza duten langileak lortu.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Proiektu kopurua	18	18
Onuradun kopurua (prozesua hasi dutenak)	260	237

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Lanbide-orientazioko ekintzetarako laguntzak

2.- Araua

- Administrazio Kontseiluak 2023ko uztailaren 27ko bilkuran hartutako erabakia, 2023-2025 aldirako laguntzen deialdia onartzen duena, Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzuarekin lankidetzan lanbide-orientazioko ekintzak eta zerbitzuak garatzeko. II. kapitulua eta III. kapitulua (Argitaratze-ebazpena: 2023/07/27 – 2023ko irailaren 1eko EHAA, 167. zk.).
- Administrazio Kontseiluak 2022ko abenduaren 21eko bilkuran hartutako erabakia, 2023-2025 aldirako laguntzen deialdia onartzen duena, Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzuarekin lankidetzan enplegu-zentroen jardura garatzeko. (Argitaratze-ebazpena: 2022/12/21 – 2022ko abenduaren 30eko EHAA, 249. zk.).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

- Lanbide-orientazioko ekintzak eta zerbitzuak garatzeko 2023-2025 aldiko laguntzen deialdia
- Enplegu-zentroen jardura garatzeko 2023-2025 aldiko laguntzen deialdia

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Enplegurako orientazio-ekintzak eta -zerbitzuak garatzeko laguntza ekonomikoak dira, bi lerrotan banatuak: herritarrei oro har zuzendutako lanbide-orientazioko ekintzak eta desabantaila-egoeran dauden kolektiboetako pertsonen zuzendutako lanbide-orientazioko ekintzak. (Dirulaguntza-aldia: 2023/12/28tik 2025/12/27ra)

Era berean, herritarrei, oro har, zuzendutako enplegu-zentroen zerbitzua emateko laguntzak barne hartzen dira. (Dirulaguntza-aldia: 2023/05/15etik 2025/05/14ra)

Erabaki horien bitartez, zehaztu egiten da zein diren enplegu-zentroen ezaugarriak, desabantaila-egoeran dauden kolektiboak eta Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzutik kanpoko entitate espezializatuen beharra duten orientazio-ekintzak eta -zerbitzuak, eta horiek finantzatzeko laguntzen deialdia egiten da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

	Gizonak	Emakumeak	Guztira
Orientazioa Biztanleria oro har. (2023--2025 deialdia)	11.130	12.942	24.072
Orientazioa. Gizarte-bazterketako egoeran daudenak. (2023-2025 deialdia)	6.165	6.051	12.216



Orientazioa. Desgaitasuna duten pertsonen kolektiboa. (2023-2025 deialdia)	2.453	1.530	3.983
Orientazioa. Ijitoen kolektiboa: (2023-2025 deialdia)	433	576	1.009
Orientazioa. Presoen kolektiboa (2023-2025 deialdia)	333	56	389
Enplegu-zentroa. (2023-2025 deialdia)	8.926	7.813	16.739
GUZTIRA	29.440	28.968	58.408

Aurrekontuaren exekuzioa:

Exekutututako aurrekontua 2024:

• ORI-KOLEK DEIALDIA

II. kap. ORI. (2. ordaink. 2024 aurrek.) 2.957.225,00 €

III. kapitulua. KOLEK. (2. ordaink. 2024 aurrek.) 2.968.400,00 €

GUZTIRA **5.925.625,00 €**

ENP.Z. 2023-2025 deialditik: **2.049.306,00 €**

2024ko jarduera:

2023-25eko deialdiak ORI-KOLEK

- Orientazio orokorra ORI: 2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra.
- KOLEK kolektiboen orientazioa: 2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra.

ENP.Z. 2023-25 deialdiak

- Enplegu-zentroak: 2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra.

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.

Lanbiden izena emanda dauden pertsonen lanbide-orientazioko prozesuetan esperientzia egiaztatua duten erakundeen bidez arreta emateko mekanismoa, bulegoetan egindako orientazio-prozesuak indartzeko.

Pertsonen beharretara hobeto egokitzen den zerbitzua emateko, laneratzeko zailtasun bereziak dituzten kolektiboetako pertsonen arreta ematen espezializatutako erakundeak daude. Azken kasu horretan, laguntza hori ez balego, kolektibo horiek arreta pertsonalizatua jasoko lukete, baina ez espezializatua, eta, ondorioz, gabeziak sor litezke lan-orientazioan.

Azkenik, orientazio-ekintzak indartzeko, enplegu-zentroak izeneko espazioak diruz laguntzen dira, enplegua bilatzeko prozesuan dauden pertsonen tresna teknologikoak erabil ditzaten.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u> <u>(2024)</u>
Orientaziorako erakunde laguntzaileetan artatutako pertsonen kopurua:	45.000	41.669
Enplegu-zentroetan artatu beharreko pertsonen kopurua	15.000	16.739
Erakunde laguntzaileetako enplegu-zentroen kopurua: 44 zentro	44	42

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Luzaroan langabezian dauden 30 urtetik gorako pertsonak EAE-ko lantokietan kontratatzeko laguntzak

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluak 2024ko irailaren 18ko bilkuran hartutako erabakia, zeinaren bidez onartzen baita luzaroan langabezian dauden 30 urtetik gorako pertsonak EAEko lantokietan kontratatzeko laguntzen 2024ko ekitaldiko deialdia.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404424e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

EAEko kokatutako enpresek iraupen luzeko langabezian dauden 30 urteko edo gehiagoko pertsonak kontratatzeko laguntzak, kontratu mugagabeen edo gutxienez 6 hilabeteko iraupena duten aldi baterako kontratuen modalitatearen bidez, EAEko lan-merkatuan sartzen laguntzeko neurri gisa. Kontratuak lanaldi osokoak edo partzialekoak izan daitezke, baina ez dira ezarritako lanaldiaren % 70etik beherakoak izango.

Diruz lagundutako zenbatekoa urteko edo hileko ordainsari gordinaren gutxieneko zenbateko batzuk ezartzean oinarritzen da, eta kontratuaren iraupenaren eta kontratatutako pertsonaren titulazio-mailaren arabera finkatzen da.

Ilido hori helburu hauekin garatzen da:

EAEko bizi diren eta gaur egun langabezian dauden luzaroko langabeek egoera hori utz dezaten eta EAEko lan-merkatuan sar daitezten sustatzea (360 egun, lan-kontratua egin aurreko azken 540 egunetan). Enpresek luzaroan langabezian dauden pertsonak kalitatezko enpleguen bidez kontrata ditzaten sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak:

Enpresa eskatzaileen kopurua: 56

Eskatutako kontratazioarako lanpostuen kopurua: 60

Enpresa onuradunen kopurua: 28

Emandako kontratuen kopurua: 30

Aurrekontuaren betearazpena

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 705.000 eurokoak dira; horietatik 352.500 euro 2024ko aurrekontu arruntari dagozkio, eta 352.500 euro 2025eko konpromiso-aurrekontuari.

2022ko aurrekontu exekutatu arrunta 285.560,41 €

Erabilgarritasuna eta gizarte-eragina

Deialdia onartzeak erantzuna eman nahi dio EAEko lan-merkatuaren ezaugarri bati; izan ere, langabezia dauden pertsona asko luzaroan langabezia daudenak dira.

Enpresek luzaroan langabezia dauden pertsonak kontrata ditzaten sustatzea eta pertsona horiek lan-merkatuan sar daitezen bultzatzea garrantzi sozialekotzat eta enplegu-politika gisa lehentasunezko interesekotzat jotzen da. Izan ere, Enpleguaren Euskal Legeak enplegarritasun-diagnostikoaren berrikuspena ezartzen du, langabeziak hamabi hilabete baino gehiago irauten badu.

Laguntzak gehiago handituko dira honako hauekin kontratatzen badira luzaroko langabeak: a) Emakumeak edo 45 urteko edo gehiagoko pertsonak (% 15), b) 2023an edo 2024an prestakuntza-ekintza bat amaitu duten eta Lanbiden kontratatzeko konpromisoa duten pertsonak, betiere kontratua mugagabea bada eta lanaldia, gutxienez, ezarritako lanaldiaren % 70ekoa bada (+%10); c) kontratatutako pertsonak a) eta b) apartatuetako baldintzak betetzen baditu, dirulaguntzaren zenbatekoa gehienez % 20 handituko da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Gizarteratzeko zailtasun bereziak dituzten pertsonekin egin beharreko kontratuen kopurua	114	30



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enplegu lagunduko jarduketetara bideratutako laguntzak, 152/2023 Dekretuan aurreikusitakoak

2.- Araua

Erabakia, 2024ko maiatzaren 28ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baita urriaren 17ko 152/2023 Dekretuan aurreikusitako enplegu lagunduko jarduketetarako laguntzen 2024. urterako deialdia. Dekretu horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin lotutako programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa arautzen dira. (2776 Ebazpena, 2024/05/29koa – 2024ko ekainaren 7ko EHAA)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2402776e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deskribapena: Enplegu lagunduko jarduerak egiteko laguntzak eta pizgarriak arautzen ditu, desgaitasuna eta laneratzeko zailtasun handienak dituzten pertsonak lan-merkatu arruntean laneratzeko tresna izateko eta enpresei laguntzeko, bai kontratatu aurretik, bai pertsona lanpostua betetzen hasi ondoren. Hala, enplegu lagunduko unitateetako profesional espezializatuak (lan-arloko prospekziogileak eta prestatzaileak) ematen dute laguntza hori, zenbait jarduera integraturen bidez.

Helburua: Enplegu Lagunduko Unitateen jarduerari bideratutako dirulaguntza, desgaitasuna izanik laneratzeko zailtasun handienak dituzten pertsonak laneratzeko helburuak lortzearekin lotuta dago. Pertsona horiek Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzuan izena emanda egon behar dute, enplegu-eskatzaile ez-okupatu gisa. Honako pertsona hauen laneratzeari lehenetsiko da:

- Garun-paralisia, osasun mentaleko nahasmendua, adimen-desgaitasuna edo autismoaren espektroko nahasmendua duten pertsonak, baldin eta % 33ko edo gehiagoko desgaitasun-maila aitortua badute.
- Desgaitasun fisikoa edo zentzumenezkoa duten pertsonak, % 65eko edo gehiagoko desgaitasun-maila aitortua badute.
- Entzumen-desgaitasuna duten pertsonak eta gorak, %33ko edo gehiagoko desgaitasun-maila aitortua badute.
- Mugako adimen-gaitasuna duten pertsonak, % 20ko edo gehiagoko eta % 33tik beherako desgaitasun-maila aitortua dutenak.

Dirulaguntzaren zenbatekoa % 10 handitzea aurreikusten da, kontratatutako pertsonak 45 urte edo gehiago baditu edo emakumea bada. Emakumea bada eta 45 urte edo gehiago baditu, behin bakarrik aplikatuko da pizgarrien % 10.

Halaber, zehaztutako desgaitasun mota horiek dituzten langileak, enplegu-zentro berezietan aritutakoak, lan-merkatu arruntean laneratzeari aurreikusten da, bai eta dagokion deialdiaren aurreko urteetan laneratutako pertsonen jarraipena egitea eta laguntzea ere. Diruz lagundu daitekeen ekitaldiaren urtea baino



lehen kontratatutako pertonekin jarraipen-ekintzak egiteagatiko dirulaguntzaren zenbatekoa 778 eurokoa izango da lagundutako pertsona bakoitzeko, eta 15 jarraipen gehienez lanaldi osoko lan-prestatzaile bakoitzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Enplegu lagunduko ekipo kopurua: 9

Desgaitasuna duten pertsonen egindako kontratuen kopurua: 97 (eskabideetan baietsiak: 109)

Desgaitasuna duten pertsonen kopurua jarraipen-prozesuetan: 251 (eskabideetan baietsiak 255)

Enpresetara egindako bisita kopurua: 1.004

Jarduketan justifikazioa aurkezteko epea 2025/02/28 izan da, eta, beraz, lortutako emaitzen datuak berrikusteke dauden aurkeztutako justifikazio-memoretan oinarritzen dira.

Aurrekontuaren gauzatzea.

Deialdi honen xede diren laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 1.400.000 eurokoak dira. Horietatik, 700.000 euro Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren 2024ko aurrekontu arruntari egokituko zaizkio, eta beste 700.000 euro, 2025ko konpromiso- kredituari.

Gauzatutako aurrekontua 2024: 700.000 € (% 50)

Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.

2024an ez da lortu laguntza-eskaeran aurreikusitako enpleguko txertatzeen (97/109) eta jarraipenen (251/255) % 100. Hala ere, 2023an justifikatutako datuekin alderatuta (91 txertatze eta 198 jarraipen), adierazle horiek nabarmen hobetu dira. Datu horiek erakusten dute programa horren erabilgarritasuna, eraginkortasuna eta sustatzeko beharra, desgaitasun larria duten pertsonen laneratzeko dituzten zailtasunei aurre egiteko. Sexuaren arabera, oraindik gizonen eta emakumeen sinatutako kontratu proportzioaren artean desoreka ikus daiteke, 2024an egindako kontratazio berri guztien % 56,701 gizonak baitira eta %43,3 emakumeak. Prospekzio-lanari dagokionez, aurkeztutako justifikazioen arabera, guztira 1.004 enpresa aztertu dira, aurreko urtean baino pixka bat gutxiago.

Enplegu lagundua baliabide eraginkorra da desgaitasuna duten pertsonen lanerako eskubidea sustatzeko eta bermatzeko, eta garrantzi berezia hartzen du desgaitasun larria duten pertsonen kasuan. Enpresa kontratatzaileentzat doako baliabide bat da, desgaitasuna duten pertsonentzako erreserba-kuotaren arloan dituzten betebeharrak betetzen laguntzen diena eta desgaitasuna duten pertsonen beren lana ingurune normalizatuetan egitea errazten duena.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Eraitza</u>
Enplegu lagunduko talde kopurua	9	9
Desgaitasuna duten pertsonei egindako kontratuen kopurua	70	97
Desgaitasuna duten pertsonei laguntzeko jarraipenen kopurua	200	251
Aurreikusitako prospekzio-bisiten kopurua enpresetan	1100	1004

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Urtebetez edo denbora gutxiagoz langabezian dauden 50 urtetik gorako pertsonak kontratatzeko laguntzak

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluak 2023ko azaroaren 7ko bilkuran hartutako erabakia, zeinaren bidez onartzen baita urtebetez edo denbora gutxiagoz langabezian dauden 50 urtetik gorako pertsonak EAEko lantokietan kontratatzeko laguntzen 2024ko ekitaldiko deialdia.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/11/2305137a.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

EAEko kokatutako enpresek 50 urte edo gehiago dituzten eta urtebetez edo denbora gutxiagoz langabezian dauden pertsonak kontratatzeko laguntzak, kontratu mugagabeen edo gutxienez 6 hilabeteko iraupena duten aldi baterako kontratuen modalitatearen bidez, euskal lan-merkatuan sartzen laguntzeko neurri gisa. Kontratuak lanaldi osoak edo partzialekoak izan daitezke, baina ez dira ezarritako lanaldiaren % 70etik beherakoak izango.

Diruz lagundutako zenbatekoa urteko edo hileko ordainsari gordinaren gutxienezko zenbateko batzuk ezartzean oinarritzen da, eta kontratuaren iraupenaren eta kontratatutako pertsonaren titulazio-mailaren arabera finkatzen da.

Ilido hori helburu hauekin garatzen da:

- a) EAEko bizi diren eta langabezian dauden pertsonak – langabeak, Lanbiden enplegu-eskatzaille gisa izena emanda eta alta emanda daudenak kontratua hasi aurreko egunean – eta gehienez ere data horren aurreko 365 egunetan egoera horretan egon direnak EAEko lan-merkatuan itzul daitezzen sustatzea.
- b) Enpresek egoera horretan dauden pertsonak kalitatezko enpleguen bidez kontrata ditzaten sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak:

Enpresa eskatzaileen kopurua: 505

Eskatutako kontratazioarako lanpostuen kopurua: 595

Enpresa onuradunen kopurua: 264

Emandako kontratuen kopurua: 290



Aurrekontuaren betearazpena

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoen zenbatekoa 3.126.600,00 eurokoa da; horietatik 1.948.300,00 euro 2024ko aurrekontu arruntari dagozkio, eta 1.178.300,00 euro 2025eko konpromiso-aurrekontuari.

2024ko aurrekontu betearazi arrunta: 2.722.421,76 €

Baliagarritasuna eta gizarte-eragina

Deialdia onartzeak erantzuna eman nahi dio EAEko lan-merkatuaren ezaugarri bati; izan ere, langabezia dauden pertsonen zati handi bat 50 urtetik gorakoa da. Gure inguruko eta nazioko eta nazioarteko hainbat azterlanetan egiaztatu den bezala, pertsonak kontratatutako izateko duten probabilitatea murriztu egiten da langabezia ematen duten denbora luzatu ahala eta pertsonen adinak gora egin ahala, bereziki 45/50 urtetik aurrera. Hori dela eta, pizgarri horien helburua da pertsona horiek kontratatzea erakargarriagoa izatea enpresentzat, lan-merkatura itzultzea bultzatuz eta lan-ekarpenak egiteko duten ahalmena aitortuz. Laguntzak gehiago handituko dira kontratazioa honako hauekin egiten denean: a) Emakumeak edo 45 urteko edo gehiagoko pertsonak (% 15); b) 2022an, 2023an edo 2024an Lanbiden kontratatzeko konpromisoa dakarren prestakuntza-ekintza bat amaitu duten pertsonak, betiere kontratua mugagabea bada eta lanaldia, gutxienez, ezarritako lanaldiaren % 70ekoa bada (+ % 10); c) kontratatutako pertsonak a) eta b) apartatuetako baldintzak betetzen baditu, dirulaguntzaren zenbatekoa gehienez % 20 handituko da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Gizarteratzeko zailtasun bereziak dituzten pertsonekin egin beharreko kontratuen kopurua	198	290